
      

Numero 

 

15 

Data 

 

08/02/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

Oggetto: 

 

CONCLUSIONE PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE A CUI 

ASSEGNARE GLI SPAZI DI VIA BUON GESU’ N. 17- APPROVAZIONE 

BOZZA DI CONVENZIONE CON L’A.P.S. ANTEAS MILANO. 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì otto del mese di Febbraio, alle ore 18.20, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti:  

     

  
Nominativo: Carica: Presenza: 

Andrea Orlandi Sindaco SI 
Maria Rita Vergani Vice Sindaco NO 
Valentina Giro Assessore SI 
Paolo Bianchi Assessore NO 
Emiliana Brognoli Assessore SI 
Nicola Violante Assessore SI 
Alessandra Borghetti Assessore NO 
Edoardo Marini Assessore SI 
 

 Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

           Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 15 DEL 08/02/2022 

 

   

CONCLUSIONE PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE 

DEL TERZO SETTORE A CUI ASSEGNARE GLI SPAZI DI VIA BUON GESU’ N. 17 - 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON L’A.P.S. ANTEAS MILANO. 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, sig. Paolo Bianchi: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il programma amministrativo “Accorciando le distanze” approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 61/2021 in cui: 

1. al punto 2 “Inclusione” si dice che all’Amministrazione Comunale spetta il ruolo di valorizzare 

e coordinare la rete dei servizi presenti sul territorio, promuovendo tavoli di co-progettazione 

con il mondo del volontariato e il Terzo Settore in grado di rispondere ai bisogni attuali e 

futuri della nostra città; 

2. al punto 2.3 “Anziani” in cui si prevedono le seguenti azioni, riconducibili all’oggetto della 

presente Deliberazione: 

a. stabilizzare i servizi promossi durante l’emergenza sanitaria Covid-19 valorizzando 

l’apporto dei cittadini attivi; 

b. favorire l’incontro tra associazioni di volontariato e persone anziane per sollecitarne 

l’attivazione su obiettivi di interesse comune; 

3. si prevedono i seguenti obiettivi che saranno perseguiti con la gestione del Centro Sociale 

Potenziato: 

a. valorizzare le potenzialità degli “anziani attivi”; 

b. prevenire l’invecchiamento precoce e l’isolamento sociale; 

c. coniugare assistenza sociale e assistenza sanitaria; 

 

Richiamate:  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 31.08.2021 avente ad oggetto: 

“Individuazione di un ente del terzo settore a cui assegnare, tramite co-progettazione, gli spazi 

di via Buon Gesù 17”;  

 la Determinazione dirigenziale n. 1264 del 21.10.2021 avente ad oggetto: “Avviso pubblico 

per procedura di co-progettazione per l’individuazione di un ente del terzo settore a cui 

assegnare gli spazi di via Buon Gesù, n. 17”;  

 la Determinazione Dirigenziale n. 1436 del 03.12.2021 avente per oggetto “Affidamento 

all’A.P.S. A.N.T.E.A.S. Milano Servizi dello spazio di Via Buon Gesù, 17 – aggiudicazione”; 

  

Considerato che la procedura si è svolta regolarmente e che dai verbali di gara depositati agli atti 

presso l’U.O. Anziani e Disabili è risultata aggiudicataria l’APS A.N.T.E.A.S Milano con sede a 

Milano in Via Tadino, n. 23 – CF. 97684620152 - Presidente/Legale rappresentante sig. Michelino 

Smeraldi;   

 

Visto che la fase successiva della procedura di co-progettazione si è svolta regolarmente come si 

evince dai verbali degli incontri di co-progettazione svoltisi in data 10.12.21 e 17.12.2021 allegati 

06-A e 06-B alla convenzione; 

 

Considerato che mediante l’iter di co-progettazione è stata definita dalle parti la bozza di 

convenzione, Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 



Visto che il contenuto della bozza di convenzione - Allegato A - risponde pienamente agli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale relativamente alla concessione dello spazio oggetto 

della presente procedura per l’organizzazione e la gestione di un centro sociale potenziato rivolto 

alle persone in età di pensione; 

 

Richiamati: 

 La legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento amministrativo. Art. 11. 

(Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento); 

 La legge 8 novembre 2000, n. 328 - Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali: 

o Art. 1. (Principi generali e finalità). Comma 4: Gli Enti del Terzo Settore sono 

riconosciuti e inclusi nella programmazione, organizzazione e gestione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali. 

 Il D.P.C.M. 30 Marzo 2001 - Atto di Indirizzo e Coordinamento sui Sistemi di Affidamento 

dei Servizi alla Persona previsti dall'art. 5 della Legge 8 Novembre 2000, N. 328. Articolo 

7 “Istruttorie pubbliche per la coprogettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

 La Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 - Determinazione delle Linee guida per 

l’affidamento di servizi sociali a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali. Punto 5. 

La co-progettazione; 

 Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 La D.G.R. n. IX/12884 del 28 dicembre 2011 (Disciplina della co-progettazione); 

 L’art. 15.1 dello Statuto Comunale; 

 L’art. 12 della Legge n. 241/1990; 

 L’art 32.8 della Legge n. 724/94 che prevede che in caso di  assegnazione di beni del 

patrimonio pubblico per scopi sociali è possibile applicare canoni inferiori a quelli di 

mercato; 

 L’art. 3.2.c  del “Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici per 

attività culturali, patrocini.” Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 

25/05/2020; 

 La sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale; 

 

Considerato che gli interventi previsti: 

- Sono destinati ai cittadini rhodensi; 

- Costituiscono un arricchimento della proposta sociale a assistenziale cittadina e sono, 

quindi, un  valore aggiunto per la comunità contribuendo a migliorare la qualità della vita 

dei cittadini; 

- Sono attinenti al programma amministrativo “Accorciando le distanze”  e hanno una 

rilevanza sociale; 

 

Dato atto che attività di questo genere: 

- Non potrebbero svolgersi se non fossero organizzate da soggetti terzi rispetto al  

Comune, poiché il personale e le risorse economiche a disposizione del Comune non 

sarebbero sufficienti a garantirle in maniera così significativa; 

- Vengono svolte nel rispetto del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della 

Costituzione  poiché potrebbero a pieno titolo rientrare tra le attività svolte dai Servizi 

Sociali comunali;  

 

Rilevato che:  

 gli oneri  a carico dell’AC consistono: 

1. Nell’erogazione di un contributo complessivo di € 225.000,00 per 36 mesi, a titolo di 

rimborso spese,  per il perseguimento: 



a. Delle finalità istituzionali e statutarie dell’organizzazione di volontariato 

selezionata; 

b. Delle attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D. Lgs. 117/2017; 

c. Nella realizzazione della Proposta Progettuale depositata allegata alla 

convenzione; 

2. Nel concedere in  uso lo spazio di via Buon Gesù 17; 

 

 il soggetto assegnatario dello spazio dovrà corrispondere un canone annuo pari ad           

€ 250,00 (oltre IVA di legge); 

 

Dato atto degli impegni e gli accertamenti assunti con Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 

21.10.2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato 

l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) 

per l’Esercizio Provvisorio – anno 2022; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area  

Servizi alla Persona;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per le motivazioni descritte in premessa, che si intendono qui integralmente 

riportate, la bozza di convenzione Allegato A, a seguito della conclusione dell’iter di co-

progettazione tra il Comune di Rho e l’APS A.N.T.E.A.S Milano con sede a Milano in Via 

Tadino, 23 – CF. 97684620152 - Presidente/Legale rappresentante sig. Michelino Smeraldi, 

per la concessione degli spazi di Via Buon Gesù, 17; 

 

2. Di dare atto degli impegni e degli accertamenti già assunti con Determinazione Dirigenziale 

n. 1264  del 21.10.2021; 

 

3. Di demandare al Direttore Area Servizi alla Persona l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti. 

 

******************* 

 

Successivamente il Presidente invita la Giunta Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere in tempi 

celeri alla sottoscrizione della convenzione; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con voti unanimi favorevoli  espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di Rho

Pareri

26

CONCLUSIONE PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL
TERZO SETTORE A CUI ASSEGNARE GLI SPAZI DI VIA BUON GESU’ N. 17- APPROVAZIONE
BOZZA DI CONVENZIONE CON L’A.P.S. ANTEAS MILANO.

2022

Unità Operativa Anziani

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/02/2022

Ufficio Proponente (Unità Operativa Anziani)

Data

Parere Favorevole

Matteo Bottari

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.  

 

 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 10/02/2022
BOTTARI MATTEO in data 10/02/2022


